ESTADO DO M ARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COM ISSÃO PERM ANENTE DE LICITAÇÕES

001318

4)
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2023 - CPL
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a implantação de sistema de abastecimento
em áreas rurais e comunidades tradicionais do municípío de João Lisboa (MA).

Aos doze dias do mês de maio de 2023 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa -
MA, se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio Vieira
Lima, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membro da
CPL. Foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão atestou
o comparecimento das seguintes empresas: PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA., representada
pelo Sr. José Antônio do Castro Fernandes, portador da cédula de identidade de nº 88236598-3
SSP-MA, M C S COMÉRCIO E SERVIÇOS L TOA., representada pelo Sr. Edeivid de Sá do
Nascimento, portador da cédula de identidade de nº 029130022005-4 SSP-MA, HABTOS
EMPREENDIMENTOS EIRELI, representada pelo Sr. Antônio Walison Silva Gomes, portador
da cédula de identidade de nº 044285022012-7 SSP-MA, IVAN DE JESUS COSTA, representada
pelo Sr. Josélio Santos Sousa, po1tador da cédula de identidade de nº 023864532003-3 SSP-MA, T. ,
NEVES C. SERVIÇOS, representada pelo Sr. Jhon Willas Pereira Soares, portador da cédula de
identidade de nº 044211262012-9 SSP-MA, ALDER DE A. SOARES EIRELI, representada pelo
Sr. Kennedy Silva Lima Júnior, portador da cédula de identidade de nº 3403905-8 SSP-MT e JR
EMPREENDIMENTOS EIRELI, representada pelo Sr. Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer,
portador da cédula de identidade de nº 35690495-4 SSP-MA. Foram recebidos os documentos
relativos ao credenciamento das participantes, verificando-se a regularidade de representação das
mesmas. Passou-se à abertura dos envelopes referentes a documentação de habilitação no certame,
os quais foram rubricados pelos membros da CPL e licitantes juntamente com os documentos
apresentados. Analisada a documentação apresentada, a CPL declara inabilitadas as empresas
ALDER DE A. SOARES EIRELI, por descumprir o disposto no item nº 8.2, "l" e "m" do
instrumento convocatório (apresentação de prova de qualificação técnica operacional incompatível
com o objeto licitado e desprovida da Certidão de Acervo Técnico, apresentação de prova de
qualificação técnica profissional (CA T) incompatível com o objeto licitado e não apresentação de
prova da existência de geólogo em seus quadros ou mesmo da declaração substitutiva prevista na
alínea m. l do item nº 8.2 do edital); M C S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., por descumprir
o disposto no item nº 8.2, "l" e "m" do instrumento convocatório (apresentação de prova de
qualificação técnica operacional incompatível com o objeto licitado, apresentação de prova de
qualificação técnica profissional (CA T) incompatível com o objeto licitado e apresentação da
declaração substitutiva prevista na alínea m.1 do item nº 8.2 do edital desprovida de anuência dos
profissionais); HABTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, por descumprir o disposto no item nº ~ 1

8.2, "f', "g", "i", "l" e "m" do instrumento convocatório (não apresentação de prova de regularidad ~
junto ao FGTS e justiça do trabalho, apresentação de certidão negativa de falência com o prazo d
validade expirado, não apresentação de prova de qualificação técnica operacional, apresentação de

da declaração substitutiva prevista na alínea m.1 do item nº 8.2 do edital desprovida de anuência de
um dos profissionais (geólogo)); T. NEVES C. SERVIÇOS, por descumprir o disposto no item nº •
8.2, "i", "l" e "m" do instrumento convocatório (apresentação de certidão negativa de falência com '
o prazo de validade expirado, apresentação de prova de qualificação técnica operacional
incompatível com o objeto licitado e desprovida da Certidão de Acervo Técnico, apresentação de
prova de qualificação técnica profissional (CA T) incompatível com o objeto licitado e apresentação
da declaração substitutiva prevista na alínea m. l do item nº 8.2 do edital desprovida de anuência de
um dos profissionais (geólogo)); PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA., por descumprir o

Jl 001319
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

t
disposto no item nº 8.2, "l'. e "m" do instrumento convocatório (não apresentação de prova de
qualificação técnica operacional, apresentação de prova de qualificação técnica profissional (CAT)
incompatível com o objeto licitado e apresentação da declaração substitutiva prevista na alínea m.1
do item nº 8.2 do edital desprovida de anuência de um dos profissionais (geólogo)) e IVAN DE
JESUS COSTA, por descumprir o disposto no item nº 8.2, 'T' do instrumento convocatório (não
apresentação de prova de inscrição da empresa junto ao CREA). A empresa JR
EMPREENDlMENTOS EIRELI é declarada habilitada. As licitantes renunciam expressamente à
interposição de quaisquer recursos em face da decisão proferida na fase de habilitação. Aberto o
envelope correspondente a proposta de preços da empresa JR EMPREENDIMENTOS EIRELI,
habilitada nos autos, os trabalhos são declarados suspensos e o feito remetido ao setor de engenharia
para fins de análise da proposta apresentada pela mesma, mormente sua compatibilidade com o
projeto básico/executivo do objeto. A licitante resta ciente de que o resultado do julgamento da fase
de proposta de preços será veiculado no Diário Oficial do Município, disponível no site
www.joaolisboa.ma.gov.br. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada
esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário, lavrei e assino a presente ata com os
membros e licitantes. ~

Marc}HenicioieiraLlma

Edivilson Be erra da Silva
Secretário CPL

Presidente CPL

Rornildo Nasci nto da Silva
Membro CPL

PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA
José Antônio do Castro Fernand~­

RG: 88236598-3 SSP-MA ~

HABTOS~MENTOS EIRELI
Antônio Wal ison ilva Gomes
RG: 0442850220 12-7 SSP-MA

~s~~
Josélio Santos Sousa

RG: 023864532003-3 SSP-MA

r.-r'tt7'~~:.,...,',r~-\t-U OS
Jhon ilias Pereira Soa.res

RG: 4211262012-9 SSP-MA

AL~~ A .S Eliffir -~
Kennedy Silva Lima Júnior

001320
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
LICITAÇÕES

SP-MT

ENTOS EIRELI
Arthur Au 1 va Porto Niemeyer

RG· 5690495-4 SSP-MA

/

1

o

3